
N ° .   5 6  d e l  
1 8 / 0 6 / 2 0 2 0

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t
o:

Variazion e  al  Bilancio di  p r evision e  2 0 2 0  -2 0 2 2

L’anno  2 0 2 0  il gio r no  1 8  d el m e s e  di Giug no  alle  o r e  1 6:30,  e  s ucc es siva m e n t e ,  
n ella  S al a  d elle  p ro p rie  s e d u t e  p r e s so  il  Pal azzo  Co m u n ale,  si  è  ri u ni t a  la  
Giun t a  Co m u n ale.

Sono  in t e rve n u ti:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 SOLOMITA  ROBERTO
SINDACO

P

2 ZAMBELLI  CRISTINA
ASSES SORE

P

3 SELMI  ANDREA
ASSES SORE

P

4 GRAZIA  MADDALENA
ASSES SORE

P

5 BARACCHI  MARCO
ASSES SORE

P

6 MAZZONI  KATIA
ASSES SORE

P

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  Vienn a  M a rc ella  Rocc hi in q u ali t à  di S e g r e t a rio 
Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17  in data 24/03/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020/2022 e la relativa  nota  
di aggiornamento;

Che con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 in data 24/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato  
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 
quali dispongono che:

� “le  variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza  
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i  
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia  
scaduto il predetto termine” (comma 4);
� “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo  

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque  
sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 
5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione per poter ridurre i 
canoni dei gestori degli impianti sportivi comunali che hanno subito forti ripercussioni economico/finanziarie 
derivanti  dall’emergenza  coronavirus,  come  richiesto  dalla  Responsabile  del  Settore  Affari  generali  e 
dall’Assessore allo Sport; 

Rilevato che nello specifico si vuole sostenere i gestori degli  impianti sportivi per affrontare le condizioni 
eccezionali di difficoltà economica scaturite dall’emergenza in corso, per garantire l’apertura degli impianti 
sportivi comunali, ritenendo quindi necessario ridurre l’impatto della chiusura forzata degli impianti avvenuta 
dal mese di marzo 2020 nonché quello delle maggiori spese per la riapertura;

Ritenuto di  dover  concedere la riduzione del 50% del canone da pagare a favore dell’Amministrazione 
comunale per la concessione in uso degli  impianti sportivi  per il  periodo compreso tra la chiusura degli  
impianti stessi e fino al 31/12/2020;

Visto altresì il capo IV “misure per lo sport” artt. 216-217-218 del  Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 
riguardante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali 
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;

Dato atto che le minori entrate relative alle quote di canoni ridotte sono quantificabili per l’anno 2020 in Euro  
9.375,00 oltre IVA, per complessivi € 11.437,50; 

Ritenuto necessario variare le predette entrate (cod. 3010201 cap. 3129) riducendo di pari importo le spese 
correnti relative alla gestione dell’archivio comunale, momentaneamente fuori uso (cod. 0102103 - capitolo 
1039/4);

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
� del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
� dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni  
sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai  
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui 
si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO

CA

Variazioni in diminuzione CO €. 11.437,50

CA €. 11.437,50

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO

CA

Variazioni in diminuzione CO €.  11.437,50

CA €.  11.437,50

TOTALE A PAREGGIO CO €.  11.437,50 €.  11.437,50

CA €.  11.437,50 €.  11.437,50

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 
giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,del d.Lgs. 
n. 267/2000;

4) di apportare, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa, le conseguenti modifiche al 
piano esecutivo di gestione 2020/2022 e di approvare l’allegato B); 

5) di  dichiarare,  con  separata  e  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Approvato e sottoscritto

4  Il Presidente 4  Il Segretario Comunale

f.to .................................................... f.to ....................................................

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)

Data ............................................

4  Il Responsabile

f.to ....................................................

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data ............................................

4  Il Responsabile

f.to 
....................................................

È copia conforme all’originale.

Data ............................................

4  Il Responsabile



.........................................................



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : Variazi o n e  a l  B i l a n c i o  d i  pr evi s i o n e  2 0 2 0  -2 0 2 2

Il Res po ns a bile  LOSC HI S I MO NA, vis to  l’a r t  4 9  d el D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  
2 6 7,  e s p ri m e  p a r e r e  FAVOREVOLE in  o r din e  alla  r e gola ri t à  t ec nic a  d ella  
p ro pos t a  di  p rovvedi m e n to  indic a t a  in ogg e t to.  n °   6 5  d el  1 2/06/202 0.

N o t e:  

S oliera,  1 2/06/20 2 0



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  Variazi o n e  a l  B i l a n c i o  d i  pr evi s i o n e  2 0 2 0  -2 0 2 2

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   6 5  d el  1 2/06/202 0.

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po
Si mo n a  Losc hi



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 1/07/20 2 0  al  gio r no  
1 6/0 7/202 0.

Il M e sso  Co m u n ale
M E S C HIERI S I M O N A

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  1 8/0 6/2 0 2 0  d e co r si 1 0  
gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


